492. Cfr. Rem. min. 56.29-30 *dicitur autem gerendius quasi portatius, a uerbo, quod est gerere, quia uidetur aliquid portare.*

493. Cfr. Prisc. GL II 411.2-4 *gerundia tam ab actiis quam a communibus nascentia tam activam quam passiunam habent significationem.*

494. L'autore dell'*Ars Riuipullensis* sembra essere l'unico grammatico che tratta del gerundio in questo modo.

495. L'esempio *legendo didici* si riscontra anche in Diom. GL I 342.6-7 e in Pomp. GL V 218.5.

496. Cfr. Don. min. 594.12 *gerendi uel participialia uerba sunt baec, 'legendi legendo legendum lectum lecti';* Prisc. GL II 409.5 *gerundia quoque uel participialia.* Nei testi grammaticali la forma *participialia* coesiste con *participia*, per cui non si è ritenuto necessario intervenire sulla lezione tradita.

evince che questi participiali hanno lo stesso valore dell'azione svolta che stanno a significare, come pure si nota nell'esempio *mirabile uisu*, "meraviglioso a veder-si", dove *uisu* sta per *uisione*, "visione"⁴⁹⁷.

Le stesse considerazioni si trovano in Remigio *min. 57.13-58.10*:

Dicuntur et participialia, id est participiis similia futuri temporis passiui. (...) Duo membra gerundui adhuc remanserunt: 'lectum lectu', et locum et motionem significant. Verbi gratia: 'quo pergis?' 'lectum', id est 'ad lectionem'. 'Vnde uenis?' 'lectu', id est 'de lectione'. Ponitur et pro ipsa re, sicut est 'admirabile uisu' pro 'uisione'.

I verbi che derivano dai partecipi passivi sono chiamati anche supini, come sostolinea Prisciano *GL II 412.16-8*⁴⁹⁸:

Supina uero nominantur, quia a passiuis participiis, quae quidam supina nominauerunt, nascuntur.

Il nome *supinum* è collegato al fatto che ogni passione sembra essere *supina*, vale a dire *subposita* e *subiecta* all'azione. La stessa etimologia si legge in Sedulio *min. 45.22-4*:

Quae quidam sopina nominauerunt. Omnis enim passio alicui actioni sopina, id est supposita et quasi subiectuia, esse uidetur.

L'ultima riflessione riguarda la differenza tra i gerundi e i nomi che terminano in *-dus*, che l'anonimo trae da Prisciano *GL II 410.14-23*:

Hoc tamen uidetur inter gerundia supra dicta et nomina, quorum etiam nominatiuus in 'dus' profertur, interesse, quod, quando sunt absque dubitatione nomina, simili casui adiunguntur et discernunt genera, ut 'intellegendi Homeri gratia' et 'amandae uirtutis causa' et 'emendi mancipii studio ueni'; quando uero gerundia sunt (...), nec genera discernunt nec numeros, quod suum est infinitorum uerborum, et illum sequuntur casum, quem et uerba, ex quibus nascuntur, ut si dicam 'intellegendi Homerum causa uenio' et 'amandi uirtutem causa labore' et 'emendi mancipium causa uenio', quamvis rarus sit huiuscemodi constructionis usus.